
Приоритетная программа: сокращение заболеваемости и смертности от туберкулеза и заболеваний органов дыхания 
благодаря эффективному выполнению стратегий DOTS и PAL 

2009  
  Индикатор Источник 

данных 
2004 

Исход-
ный 

2005  2006 2007  2008 
цель факт 

Комментарии       

A. ОЖИДАЕМОЕ ВОЗДЕЙСТВИЕ ПРОГРАММЫ 
 
Заболеваемость ТБ 
(общее 
население/включая 
заключенных) 

РМИЦ 113.6 
/128.1 

115.7 
/125.3 

110.9 
/121.2 

108.8 
/115.5 

101,6 
/106.3 105.8/106.1 100,9/103,9 

За 2009 год заболеваемость 
составила 100,9 /103,9 на 100 тыс. 
населения.  

Сокращение 
смертности и 
заболеваемости ТБ 
и заболеваниями 
органов дыхания 
путем 
эффективного 
выполнения 
стратегий DOTS и 
PAL 

Смертность от ТБ (общее 
население/вкл. 
заключенных) 

РМИЦ 11,2 
/14,1 

11,0 
/14,1 

10,2 
/12,8 

9,6 
/11,2 

9,2 
/9,9 

9,2 
/9,9 

8,7 
/9,3 

За 2009 год смертность от 
туберкулеза составляла 8,7/9,3 на 
100 тыс. населения. 

B. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ПРОГРАММЫ: КАЧЕСТВО, ДОСТУПНОСТЬ, УЛУЧШЕНИЕ ЭФФЕКТИВНОСТИ 
 
% зарегистрированных 
ТБ-пациентов, 
получивших DOTS-
терапию 
 - общее население 
 - заключенные 
 

Националь-
ный институт 
ТБ (НИТБ) 

99,6 
100 

99,3 
100 

99,5 
100 

99,2 
100 

99,7 
100 100% 100% 

Данный показатель достигнут за 
счет полного внедрения ДОТС на 
территории всей республики, 
включая систему ГСИН. 

 
% зарегистрированных 
пациентов с 
мультирезистентной 
формой ТБ, получивших 
лечение по DOTS + 
 - общее население 
 - заключенные 
 

НИТБ  - 
- 

- 
- 

- 
- 

12,6% 
9,6% 

32,4% 
13,9% 

32,4% 
13,9% 

Показатель достигнут. 
По итогам  2009 года на лечение по 
ДОТС+  взято 1030 пациентов с 
МЛУ-ТБ.  

Воздействие 
программы #1:  
Более доступные 
услуги по ТБ 

 
% запущенных случаев 
ТБ 
 

НИТБ 2,7 2,0 1,4 1,7 1,3 % снижения 1,1% 

Показатель достигнут за счет 
раннего выявления случаев ТБ. 



 
 
 

% успешного лечения: 
DOTS 
DOTS + 
 

НИТБ 85,3 
- 

84,7 
- 

82,3 
- 

84,7 
- 84,6 85 - 

По итогам 2008 года показатель 
достигнут на 99,5% и составил 
84,6%, близкий к нормативам ВОЗ – 
85%.  
Данные за 2009 г. будут получены  
по итогам 2010 г.  

Воздействие 
программы #2: 
Рост 
эффективности 
услуг  

% рецидивов 
 

 
НИТБ 

 
6,5 

 
6,6 

 
7,2 

 
7,1 

 
7,0 

 
% снижения 5,8% 

За 2009 год % рецидивов составил 
5,8%.   

Воздействие 
программы #3: 
Рост 
эффективности 
услуг 

% случаев ТБ, 
выявленных на уровне 
ПМСП НИТБ 7,3 8,6 9,0 11,6 9,2 5 - 10 8,5% 

За 2009 год показатель 
выявляемости БК (+) на первичном 
звене – 8,5%.  

C. ОЖИДАЕМЫЕ ПРОДУКТЫ ПРОГРАММЫ 
Рост 
эффективности 
противотуберку-
лезных услуг 

Выявление 
положительных мазков 
среди пульмональных 
форм ТБ  
 

НИТБ 45,3 47,3 46,4 44,1 44,1 50 40,2% 

Среди новых случаев ТБ легких 
процент бациллярных форм 
составляет 40,2%. Не достигнуто 
намеченных 50% из-за отсутствия 
качественного (контролируемого) 
сбора мокроты и недовыявления 
лабораторной службой 
положительных мазков.   

Количество 
медицинского персонала 
и персонала ГУИН, 
обученного стратегии 
DOTS и профилактике ТБ 
 

НИТБ - - - - 57 Рост 60 

Охват обучением медперсонала в 
системе ГСИН 100%.   

Усиление 
межотраслевого 
сотрудничества 

Количество 
заключенных, 
обученных 
профилактике ТБ 
 

НИТБ - - - - 65 Рост 70 

Увеличивается число охвата 
заключенных обучению 
профилактике ТБ.  


