Приоритетная программа: сокращение заболеваемости и смертности от туберкулеза и заболеваний органов дыхания благодаря эффективному выполнению стратегий DOTS и PAL

	Индикатор	Источник	2004 Исход- ный	2005	2006	2007	2008	2009		Комментарии
		данных						цель	факт	<u>'</u>
А. ОЖИДАЕМОЕ ВО Сокращение смертности и заболеваемости ТБ и заболеваниями органов дыхания путем эффективного выполнения стратегий DOTS и PAL	ЗДЕЙСТВИЕ ПРОГРАММЫ Заболеваемость ТБ (общее население/включая заключенных)	РМИЦ	113.6 /128.1	115.7 /125.3	110.9 /121.2	108.8 /115.5	101,6 /106.3	105.8/106.1	100,9/103,9	За 2009 год заболеваемость составила 100,9 /103,9 на 100 тыс. населения.
	Смертность от ТБ (общее население/вкл. заключенных)	РМИЦ	11,2 /14,1	11,0 /14,1	10,2 /12,8	9,6 /11,2	9,2 /9,9	9,2 /9,9	8,7 /9,3	За 2009 год смертность от туберкулеза составляла 8,7/9,3 на 100 тыс. населения.
В. ОЖИДАЕМЫЕ РЕ	ЗУЛЬТАТЫ ПРОГРАММЫ: К	АЧЕСТВО, ДО	СТУПНОС	гь, улучц	ЈЕНИЕ ЭФ	ФЕКТИВН	ОСТИ			
Воздействие программы #1: Более доступные услуги по ТБ	% зарегистрированных ТБ-пациентов, получивших DOTS-терапию - общее население - заключенные	Националь- ный институт ТБ (НИТБ)	99,6 100	99,3 100	99,5 100	99,2 100	99,7 100	100%	100%	Данный показатель достигнут за счет полного внедрения ДОТС на территории всей республики, включая систему ГСИН.
	% зарегистрированных пациентов с мультирезистентной формой ТБ, получивших лечение по DOTS + - общее население - заключенные	НИТБ		- -		- -	12,6% 9,6%	32,4% 13,9%	32,4% 13,9%	Показатель достигнут. По итогам 2009 года на лечение по ДОТС+ взято 1030 пациентов с МЛУ-ТБ.
	% запущенных случаев ТБ	НИТБ	2,7	2,0	1,4	1,7	1,3	% снижения	1,1%	Показатель достигнут за счет раннего выявления случаев ТБ.

Воздействие программы #2: Рост эффективности услуг	% успешного лечения: DOTS DOTS +	НИТБ	85,3 -	84,7	82,3 -	84,7	84,6	85	-	По итогам 2008 года показатель достигнут на 99,5% и составил 84,6%, близкий к нормативам ВОЗ – 85%. Данные за 2009 г. будут получены по итогам 2010 г.
	% рецидивов	НИТБ	6,5	6,6	7,2	7,1	7,0	% снижения	5,8%	За 2009 год % рецидивов составил 5,8%.
Воздействие программы #3: Рост эффективности услуг	% случаев ТБ, выявленных на уровне ПМСП	НИТБ	7,3	8,6	9,0	11,6	9,2	5 - 10	8,5%	За 2009 год показатель выявляемости БК (+) на первичном звене – 8,5%.
С. ОЖИДАЕМЫЕ Г Рост эффективности противотуберку- лезных услуг	ІРОДУКТЫ ПРОГРАММЫ Выявление положительных мазков среди пульмональных форм ТБ	НИТБ	45,3	47,3	46,4	44,1	44,1	50	40,2%	Среди новых случаев ТБ легких процент бациллярных форм составляет 40,2%. Не достигнуто намеченных 50% из-за отсутствия качественного (контролируемого) сбора мокроты и недовыявления лабораторной службой положительных мазков.
Усиление межотраслевого сотрудничества	Количество медицинского персонала и персонала ГУИН, обученного стратегии DOTS и профилактике ТБ	НИТБ	-	-	-	-	57	Рост	60	Охват обучением медперсонала в системе ГСИН 100%.
	Количество заключенных, обученных профилактике ТБ	нить	-	-	-	-	65	Рост	70	Увеличивается число охвата заключенных обучению профилактике ТБ.